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Mall för rapport till regeringen den 22 februari 2002 rörande vissa myndigheters engagemang i arbetet med de regionala tillväxtavtalen

Instruktion:

Mallen är utformad för elektronisk behandling. Spara ned dokumentet i en egen fil och öppna denna för att arbeta i dokumentet. Använd tab/piltangenterna eller musen för att gå mellan frågorna. Ifylld rapport skickas med e-post till klas.danerlov@industry.ministry.se , senast den 22 februari. Om filen inte fungerar, kontakta:

Klas Danerlöv, klas.danerlov@industry.ministry.se, tel. 08-405 23 38

Myndighet:  Statens energimyndighet


D-nr 00-00-4390



Delaktighet och engagemang

1. På vilket sätt har myndigheten deltagit i arbetet med de regionala tillväxtavtalen under år 2001? 

Myndigheten har under året finansierat en rad olika projekt med positiva konsekvenser för regional tillväxt. Somliga projekt har en tydlig koppling till respektive läns tillväxtavtal medan andra helt eller delvis går vid sidan av avtalen. Listan över projekt under fråga 5 är exempel på projekt med koppling till regional tillväxt. 

Utöver dessa har en inte obetydlig del av myndighetens verksamhet effekter på regional tillväxt. Men myndighetens olika insatser och stödformer är inte kategoriserade efter sådana effekter. 

Myndigheten har vidare deltagit i NUTEK:s och Boverkets arbete med ESDP.

Energimyndigheten har inte varit delaktig i uppbyggnaden av processerna med de regionala tillväxtavtalen varför myndigheten inte kunnat tillse att energirelaterade verksamheter blivit belysta i regionernas partnerskap i någon högre grad. Dessutom har de regelverk och stödförordningar som omgärdar myndighetens bidragsverksamhet inte förändrats med avseende på arbetet med regionala tillväxtavtal. Detta har sammantaget lett till att myndigheten har en relativt perifer roll i regionernas arbete.

2. Har myndigheten gjort några förändringar under året för att bidra till ökat delaktighet i tillväxtavtalsarbetet?

Myndighetens ledning har sedan flera år betonat behovet av att anlägga ett bredare samhällsperspektiv på de projekt som myndigheten stödjer. Myndigheten utreder därvid på vilket sätt energiåtgärder inom befintligt mandat kan medverka till och utöva påverkan på andra samhällssektorers utveckling. Denna inriktning har fått uttryck dels i att tillväxtaspekter betonats i de projekt som redovisas under fråga 5 nedan och dels i att initiativ tagits under slutet av 2001 för två avdelningsöverskridande projekt. Av dessa projekt är det ena ett internprojekt med syftet att identifiera ytterligare möjligheter för myndigheten att medverka i den regionala utvecklingspolitiken. Ett mål med projektet är att fastställa och presentera en rad indikatorer på uthållig tillväxt som myndigheten ska beakta vid olika former av beslut. 

I det andra projektet ska myndigheten arbeta med en eller flera kommuner. Deltagande kommuners projektmål ska vara att de lokala energiåtgärderna medvetet ska utformas för att bidra till den uthålliga tillväxten i kommunen. Energimyndighetens projektmål är att lära hur dessa samverkansprocesser kan gå till i några olika typer av kommuner. Projektet är just nu (februari 2002) inne i en förstudiefas och arbetsnamnet är ”Uthållig kommun”. Arbetet är ett led i Energimyndighetens satsningar på den lokala nivån och ligger i linje med regeringens ambitioner i prop. 2001/02:4 - En politik för tillväxt och livskraft i hela landet.
Under år 2000 fastställde myndigheten vidare en ny långsiktig strategi för arbetet med forskning och utveckling, demonstration, teknikupphandling och marknadsintroduktion inom energiområdet. I denna nya strategi betonas betydelsen av samhällets olika aktörers agerande i utvecklingsarbetet liksom innovationssystemets funktion. Nyckelord är starka aktörskategorier i innovationssystemen, kontinuerligt informationsutbyte mellan aktörer, klimatpotential, industriella möjligheter, marknadspotential, svenska komparativa fördelar, kluster, regionala innovationscentra m.m. 

Detta förändrade synsätt ligger också väl i linje med intentionerna i den regionala utvecklingspolitiken. Strategin har använts som bakgrund till myndighetens satsningar under 2001.

3. Hur mycket tid lade myndigheten uppskattningsvis i genomsnitt ned på arbetet med tillväxtavtalen?

Under år 2000: 0,3 årsarbetskrafter


Under år 2001: 1,0 årsarbetskrafter

4. Har arbetet med tillväxtavtalen bidragit till ett mervärde inom den egna organisationen?

Om ja, hur och varför?

Ja. Arbetet har lett till nya och fördjupade kontakter med regionala myndigheter, kommuner och företag. Genom de regionala tillväxtavtalen har myndigheten också fått en översikt över vad landets olika regioner prioriterar i sina satsningar och vilka som betraktar energi- och miljösektorn som en tillväxtsektor.
5. Exempel på intressanta projekt/samarbeten som myndigheten varit delaktig i under år 2000 och år 2001:

 Under 2001 har följande aktiviteter genomförts. Flertalet projekt har även medfinansiering från andra källor, exempelvis EU:s strukturfonder (främst Mål 1), andra EU-medel (främst DG TREN:s ALTERNER-program), kommuner, näringsliv, andra statliga anslag. Projekten finns uppdelade under två kategorier med avseende på dess kopplingar till respektive regionala tillväxtavtal. Den första kategorin är projekt som antingen finns explicit omnämnda i något tillväxtavtal eller som är inom ett verksamhetsområde som prioriterats i respektive avtals insatsområden. Den andra kategorin är projekt som har tydlig bäring på att medverka till regional tillväxt, men som har en svagare koppling till enskilda tillväxtavtal.

A. Projekt med direkt anknytning till enskilda regionala tillväxtavtal

· Beslut om stöd för genomförande av den svenska delen av projektet ”100 REN ISLES: Local plans for 100% Renewable Energy Islands – Socio economic impact” (157 000 kronor, anslag 35:7). Målet är att arbeta fram en plan för hur Gotland inom 25 år ska uppnå en lokal, fossilbränslefri energiförsörjning samt att belysa vilka konsekvenser de olika vägvalen får för miljö, ekonomi, sysselsättning m.m.  Det EU-finansierade projektet genomförs i enlighet med det Gotländska tillväxtavtalet.

· Beslut om stöd för att driva projektet ”Trygg pelletsvärme i småhus” i tre regioner (1 375 000 kronor, anslag 35:4.1). Projektet ska stimulera aktörerna på en marknad med stor utvecklingspotential och samspelar väl med respektive tillväxtavtal.

· Beslut om stöd till projektet ”NIFES forskningsprogram – utveckling av ekonomiskt och ekologiskt hållbar energiteknik för tillväxt” (2 051 000 kronor, anslag 35:6) i enlighet med tillväxtavtalet i Norrbottens län. NätverksInstitutet för Framtidens EnergiSystem (NIFES) har bildats ur energirelaterade verksamheter hos högskolor och universitet i Norr- och Västerbottens län. Projekten inom NIFES har alla en hög energirelevans och ligger i linje med Energimyndighetens uppdrag på flera områden. Övrig finansiering kommer bl.a. från EU:s strukturfondsmedel. 

· Under 2001 har myndigheten beslutat om stöd till forskning (Totalt 10 687 000 kronor under tre år, anslag 35:7 och 35:5) om s.k. svartlutsförgasning vid universitet, högskolor och forskningsinstitut i Norr- och Västerbotten i enlighet med respektive tillväxtavtal. Dessa forskningsprojekt har anknytning till den stora pilotanläggning för svartlutsförgasning som myndigheten beslutade om att stödja med 237 500 000 kronor (NUTEK 1997, motsvarande anslag 35:7 med medel från FABEL – Främjande av biobränsle-el).

· Beslut om stöd till projektet ”Omställning till lokal, förnybar energiförsörjning” (493 000 kronor, anslag 35:4.1). Målet är att skapa förutsättningar för en ökad lokal energiförsörjning, förbättrad miljö, nya jobb samt ett utvecklat entreprenörskap och företagande i Norrbotten. Medverkande parter är Norrbottens energikontor AB, Kalix naturbruksgymnasium och 13 kommuner. Projektets övriga finansiering kommer från EU:s strukturfondsmedel, länsstyrelsen,  länets kommuner, länsarbetsnämnden m.fl.

· Beslut om stöd för uppförande av en nationell forsknings- och utvecklingsanläggning i Örnsköldsvik för produktion av etanol baserad på barrvedsråvara (112 400 000 kronor, anslag 35:5.12 samt 35:7
). Projektet finns omnämnt i Västernorrlands tillväxtavtal. Myndigheten har parallellt med detta (under 1996-2001) finansierat forskning vid bl.a. Mitthögskolan Västernorrland för att framställa etanol från skogsråvara.

B. Projekt med främjande av regional tillväxt

· Beslut om stöd för projektet ”Pellets – dess roll och möjligheter i Västra Götaland” (100 000 kronor, anslag 35:7). Utredning och seminarium för att visa på bl.a. tillväxtmöjligheter med ökande användning av biobränsle.

· Beslut om demonstrationsstöd och energiteknikbidrag för utveckling av ”Energiboden” – friggebodar med pelletspanna och solpaneler för småhus. (300 000 kronor, anslag 35:7).

· Genomförd utredning/förstudie (”Fordonsindustri i förändring”) för att stimulera svenska underleverantörer till fordonsindustrin att se och utnyttja förväntad framtida teknikutveckling.

· Under år 2001 har ett symposium om bioenergi i samband med en affärskontaktmässa i Sollefteå genomförts med stöd från bl.a. Energimyndigheten (500 000 kronor, anslag 35:4).

· Myndigheten stödjer forskningsföretaget TPS AB vid Studsvik, Nyköping genom en rad forsknings- och utvecklingsprojekt. Verksamheten nämns inte i tillväxtavtalet för Sörmlands län, men har likväl positiva konsekvenser för regionens tillväxt.

· Myndigheten har också lämnat stöd för demonstration av ABB:s (numera Alstom Power Generation) Powerformer, en ny teknik för kraftgenerering, i flera olika kraftgenereringsprojekt. Denna verksamhet nämns inte i tillväxtavtalen för vare sig stödmottagande län eller det län där tekniken utvecklas och tillverkas. Den har stor betydelse för sysselsättning och utveckling i dessa regioner.

· Deltagande i Nuteks och Boverkets arbete om ESDP (European Spatial Development Perspective) och i framtagande av en strategi.
· Myndigheten har under hösten 2001 inlett en förstudie som ska studera möjligheterna att med hjälp av energirelaterade åtgärder stimulera hållbar tillväxt i ett avgränsat geografiskt område. Arbetsnamnet är ”Uthållig kommun”. (Se fråga 2 ovan)
Kontakter och samarbete

6. Har arbetet med tillväxtavtalen medfört ökat samarbete med andra nationella myndigheter? Om ja, på vilket sätt och inom vilka områden?
Ja.

Genom arbetet med ESDP har samarbetet ökat med främst NUTEK och Boverket.

Myndigheten deltar också sedan januari 2002 i ett arbete för att samordna statens satsningar för miljödriven export. Där ingår kunskaper om och produkter rörande förnybara energikällor.

Energimyndigheten har vidare anmält deltagande i NUTEK-samarbete om metoder för att förstärka samverkan för regional utveckling (NUTEK Dnr 012-2001-4294).
7. Har arbetet med tillväxtavtalen medfört ökat samarbete mellan myndigheten och regionala/lokala myndigheter och organ? Om ja, på vilket sätt?

Energimyndigheten har följt arbetet med en lokal näringslivsstrategi i Eskilstuna kommun. Vidare har en dialog förts med representanter för ett projekt inom Uppsala läns tillväxtavtal – ett industriellt utvecklingscentrum (IUC) med inriktning på energi i Älvkarleby.

8. Är det något/några län som myndigheten har haft särskilt mycket kontakt med ? Om ja, vilka?
Myndigheten har haft löpande kontakter med representanter för Uppsala, Norrbottens och Västra Götalands län
Framtiden

9. Vilka idéer och förslag har myndigheten  kring vidareutveckling av arbetet ? Inom den egna organisationen ? På nationell nivå ? På regional nivå ?

Myndigheten prövar nya samverkansformer såsom institutionsbildningar och utvecklingar av kompetenscentrakonceptet involverande flera högskolor och/eller nya discipliner. Pågående arbete med Energiteknikcentrum i Ale kommun liksom Energiteknikcentrum i Piteå är exempel på ett par olika varianter av centrumbildningar som kan utvecklas. 

Myndigheten avser vidare att föra en dialog med några av landets regionala partnerskap och/eller kommunala samverkansorgan inför nästa generations tillväxtprogram. På detta sätt vill myndigheten lyfta fram energisektorns tillväxtmöjligheter i några relevanta regioner.

Regeringen har fastslagit följande:

”En utvecklad helhetssyn innebär att de myndigheter och organisationer som företräder de olika politikområdena bör gemensamt analysera hur deras samlade insatser påverkar en regions utvecklingsförutsättningar. Först när en samsyn har uppnåtts är det möjligt att föra diskussionen vidare och bedöma möjligheterna för konkret samverkan.” (ur prop. 2001/02:4, En politik för tillväxt och livskraft i hela landet)

Energimyndigheten vill verka för att en sådan samsyn kan uppnås och kanaliseras i konkreta sektorsöverskridande åtgärder. Men parallellt med de diskussioner och samtal som kan leda till en samsyn avser myndigheten vidareutveckla de konkreta verksamheter och projekt som finns idag och som planeras. Dessa kan ge myndigheten djupare kunskaper om de regionala och lokala processer som är specifika för den påverkan energiåtgärder kan ha för en uthållig tillväxt. Kunskaperna och erfarenheterna är värdefulla för processen mot att nå en samsyn.

10. Övrigt
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